ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 96

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

PRINCIPAIS INDICADORES

QUADRO 40| EVOLUÇÃO DOS PRINCIPAIS INDICADORES DA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS - 2017

PROVEITOS

Em 2017, e face a 2016, não se verificaram alterações significativas na estrutura dos proveitos da U.Porto.

QUADRO 41| ESTRUTURA DOS PROVEITOS DA U.PORTO – 2017 E 2016

No exercício agora findo, os Proveitos ascenderam a 212.782 milhares de Euros, o que representou uma variação

positiva de 3%, no montante de 6.826 milhares de Euros. Tal como se pode constatar, esta evolução resultou,

fundamentalmente, da rubrica de Transferências e subsídios correntes obtidos, em concreto do efeito do aumento

da dotação do Financiamento de Estado atribuída à U.Porto, reforçado com o efeito do aumento dos proveitos

relativos a projetos financiados. Note-se que os proveitos relativos a projetos financiados refletem o acréscimo de

637 milhares de Euros resultante do reconhecimento dos proveitos relacionados com subsídios às amortizações dos

equipamentos, na proporção das amortizações dos respetivos bens subsidiados.

Em milhares de Euros

Proveitos Custos Resultado Líquido

212 782 212 718 64

3% 4% (93%)

2017   2016

Em milhares de Euros

Valor
Peso

relativo
Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa

Vendas  e prestações  de serviços 12 530 6% 11 779 6% 751 6%

Impostos  e taxas 40 007 19% 38 860 19% 1 147 3%

Trabalhos  para  a  própria  entidade -   -   119 0,1% (119) (100%)

Provei tos  suplementares 1 786 1% 1 406 1% 380 27%

Transferências  e subs ídios  correntes  obtidos 149 546 70% 142 174 69% 7 372 5%

Outros  provei tos  e ganhos operaciona is 736 0,3% 689 0,3% 47 7%

Proveitos operacionais 204 605 96% 195 027 95% 9 578 5%

Provei tos  e ganhos financei ros 374 0,2% 507 0,2% (133) (26%)

Proveitos correntes 204 979 96% 195 533 95% 9 446 5%

Provei tos  e ganhos extraordinários 7 803 4% 10 423 5% (2 620) (25%)

Proveitos totais 212 782 100% 205 956 100% 6 826 3%

Proveitos

Variação 2017-201620162017

 ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 97

Globalmente verifica-se que a maioria das rubricas de proveitos registaram um acréscimo, tendo este sido

parcialmente absorvido pela variação negativa registada em Proveitos e ganhos extraordinários.

A rubrica de proveitos com maior expressão na U.Porto consiste nas Transferências e subsídios correntes obtidos,

que ascendeu a 149.546 milhares de Euros, representando em 2017 aproximadamente 70% do total dos proveitos.

Cerca de 81% desta rubrica diz respeito ao plafond atribuído pelo Estado, em conformidade com a Lei do

Financiamento das Universidades, que no ano transato se cifrou em cerca de 121.220 milhares de Euros.  Em 2017,